bolam publicani et pharisei dicens. t Duo homi-
nes ascendebant in templū: qz ad literā erat in alto si-
tum. s. in monte moria: ut habet. ii. palyp. in.
v Anus phariseus. apparet iūstus.

t Alter publicanus. i. publicis negotijs intentus: q̄
de cōi cursu im-
plicat ad p̄ctū
y Pharisēus
stans. ecce iactā
tia: qz stabat ut
ab alijs videtur
orare: et irreue-
rentia: cū in ora-
do deberet se p-
sternere.

z Deus grās
ago tibi: qz sūz
sicut ce. tc. Iste
nō p̄rie oravit
sed magis se ia-
ccauit d̄ iūsticia
alios cōdemnā-
do: torantez iū-
ra se publica-
nū despiciendo.

z Iēcuno bis
in sabbato. i. in
hebdomada: q̄
sic denominat
die dignior.

a Decimas dō
omnium q̄ pos-
sideo. Pharisēi
cū decimas mi-
nimoz vt rutez
mente et cimini
ad quas non te
nebāt: vt dicūt
aliqui dabāt vt
ceteris iūstiores apparerent: vt dictum ē supra.

b Et publicanus a longe stans. Ecce dei timor: qua-
si non esset dignus appropinquare.

c Nolet̄ nec oculos ad celum leuare. ecce pudor
quali. p̄ peccatum p̄terris non audens celuz respicere.

d Sed percutiebat p̄ceptus suum. ecce dolō: de pecca-
tis comissis. e Deus. p̄i. esto mihi peccatori. ecce
vera et pura confessio: et ista faciūt ad peccatoroz remis-
sionem: ideo sequitur. f Amen. i. fideliter dicō
bis. g Descendit hic de domo dei que erat in mon-
te. vt supradictum est. h Iūstificat̄ ab illo. i. p̄il
lo remanente in secibus suis. cuius causa subditur cū
dic̄. i Quia ois q̄ se exaltat. p̄ supbiam.

k Humiliabit̄ per penam.

l Et qui se humiliat. p̄ veram peccatorum confessio-
nem. m Exaltabit̄ in gloria per remuneratio-
nem. Sicut enim in statera materiali vna parte dep̄-
sa altera eleuat̄ et conuerso: sic in statera diuine iū-
sticie decretum est: vt qui eleuant̄ tur per superbiam in fu-
turi vita: deprimit̄ tur per penam confusibilem in fu-
tura: et conuerso: qui se humiliant̄ in p̄nti p̄ter deum
in futuro ad gloriā eleubunt̄.

n Ufferebam autem ad eum infantes. Hic cōsequē-
ter facto ostendit q̄ humilitas est teo grata et acce-
pta p̄ hoc q̄ p̄ueros t̄bñ amicabiliter recepit: t̄ p̄z sūta
ex dictis Mathei. xii. o Et interrogauit. Hec est

Luce

ps incidentalis in qua ponuntur duo incidentia. scđ ponit ibi. Ut aut petrus. Circa primum sciendū qđ s̄us immediate dicerat de pueris: talium est regnum celorum hoc pabolice loquebat p̄ puericā intelligēs humilitatē et innocentia. ideo qđā legisperit q̄ vocat hic p̄nceps: eo q̄ erat diues: vt p̄t ex sequentib; p̄tēt ab eo qđ facien do habet regnum celorum. q.d. vi casimbi plane zapte absq; pabolis: qđ debet facere ad p̄scq; dū regnum celeste. et hoc modo christi? ei respon dit: et patr̄ sua ex dictis Mat. xii. vñz ibi: p̄ que impossib; apud hoies pos si. sunt apud de uis. qđ ad regnum celorum nō p̄nt hoies ptingere p̄pria virtute: s̄ p̄ auxiliū dñi gratie. q̄ Ait aut petrus. Hic p̄m̄ secundū incidentis: qđ petrus a christo immediate audiēt qđdifficile qui pecunias habent regnum dei intrabut: iō quæsivit a christo q̄ esset sui et alioz remuneratio: qđ oia terrena reliqrāt ppter christum et patet chashī responsio ex dictis Mat. xii. r̄ assumpt̄ ih̄s. Postq; saluator: ondit orðis efficaciam: hic co sequenter inducit discipulos suos ad martyrii tolerantia exēplo sui: et patet sententia ex dictis Mat. x. exceptis que sequitur. s̄ Cōsummabuntur oia que scripta sunt tē. q̄ p̄p̄te scripta sunt de passione christi futura: et patet qđ sa. liij. et Danielis. ix. et in multis alijs locis. Et ipsi nihil horū intel. tū qđ adhuc erat rudes et imperfecti: tū qđ xp̄s frequenter eis pabolice loquebat: tū nescierūt si tū pabolice loquerer. v̄ Factū est. Postq; posita ē chistī instrūctio de efficacia orðis: et de toleratia passiois: hic p̄nter describit dicte doctrine p̄firmato q̄ op̄ mira

cūlosuz: bñm p̄ scribēt Mar. vlti. Sermonē p̄firmantes equentibus signis: t p̄z sinia ex dictis Mat. x. et Marci x. hoc excepto. Factū est aut cū appropinqrēt iesus biero co. s̄ p̄ biero adhuc existaret: qđ bñm veritatē nō accede bat ad biero: s̄ inde recedebat: vt̄ matb. x. et marci. x.

Laplin. xix.

bñt: et cōspuek: et postq; flage lauerūt occidēt eū: t die tercia resurget: et ip̄nihil hoy intelleceret. Et erat v̄bū istud absconditū ab eis: et nō intelligebat q̄ dicebātur. Factū ē aut cū appropinqrēt hierico: cec̄ qđam segebāt secus viā medicās. Et cū audiret turbā p̄tere: untē interrogabat qđ bñ eff̄: Dixit aut ei q̄ iesus nazaren⁹ trāsiret. Et clamauit dices: Iesu fili dñi misere rere mei. Et q̄ p̄ibāt increpabant eū vt tacet. Ip̄e vo mitromagis clamabat: fili dñi miserere mei. Etas aut iesus iussit illū adduci ad se. Et cū appropinqr̄set interrogauit illū dices: quid tibi vis faciā? Et ille dixit Dñe vt videā. Et iesus dixit ei. Respice: fides tua te salunz fecit. Et p̄festim vidit et sequebat illū magnificans deū. Et om̄is plebs vt vidi tedit laudem deo.

Laplin. xix

Et ingressus pambula bat hierico. Et ecce vir nob̄e zache⁹: t h̄ p̄nceps erat publicanor⁹: t ip̄e diues Et q̄rebat vidē ibm q̄s es set: et nō potest p̄ turba q̄a statuta pusill⁹ erat: Et pre currēt ascēdit i arborē sycomorū vt vidēt eū: q̄ id ēat trāsitur. Et cū venissz ad locū: suspiciēs iesus vidit illū: t dixit ad eūz. Zachee festinans descēde: quia ho

Laplin. xix

c Princeps erat publicanor⁹. i. p̄m̄ inter illos q̄ vacabant publicis actibus. s̄. exactionib; et vectigalibus leuandis et deferendis q̄ cōter ad pecatū implicat: exq; in cōvocatiōe apparet maior deimi sericordia. d

Et ip̄e diues. q̄ravans fuerat in ac quirēdo: s̄ p̄ querionē nō fuit avarus in retinēdo: q̄ patus fuit reddere q̄ druplū defraudat ab eo. e Et quere. vi. ibm. et deuotio ne. f Et nō potest p̄ turba. ex q̄ p̄z deuotō p̄planū ad xp̄m. seq̄. g Suspiciēs iesus. i. appreb̄as deuotionēez illi. b Quia hodie in domo tua oportet me ma. i. dōmo materiali. ppter refectionem christi et suoz discipulo rū: et ad ostendendū benignitatē peccatorū reuertēti: t in

Egressus Helis. Host descripta est ouerlio peccato rus in generali: hic p̄nter describit in particulari. s̄. in cōuercio zachei. Et dividit in duo: q̄a primo describit co uerlio zachei: sedō remotio dubiū ibi. Hoc illis audentibus. Circa primū dī: a Et ingres sus ihesus p̄ambulabat hierico. bñm ea que dicitur sunt in fine p̄cedentis capitulū: ista historia za chei non sequit̄ in immediate post illū nationē ceci que facta fuit i egressu ie su a hierico: sed p̄ egressum ei ab hierico et p̄gressu per alia loca regressus fuit ibidē sicut et in multis alijs locis i euā gelio dī plures venisse ad eundem locum: t isto regressu accidit histōria istius zachei: cum dī: b Ecce vir nob̄e zache⁹. Ex primē hic nomen eius: qđ dign⁹ erat noīari ppter ouer sionis facilitatem: t ppter conuersiō p̄fectionem.

Euangelium

omo spūali p̄scientie p̄ gratie infusionē. i Et cū vide
rent oes. i. p̄barisci t̄ alii malignātes. k Murmura
bant. t̄ hoc irronabiliter: qz nullus rōnabiliter p̄t mur
murare si medicus visitet egrotū ad ipm̄ sanandū.
l Stans aut̄ zacheus. ad obediendū dñō pmptus. vñ
subditur. m

Eccē dimidium bo
noꝝ meoꝝ dñe do
paupibꝫ. nō dicit
dabo in futuro q̄a
erat pat̄s statim
vare. et hoc etiā p̄
q̄ nō oia bona sua
erant male acquisi
ta: or de illis nō pos
set elemosynā face
re. n Et siquid
aliquē t̄c. L ex. ii. in
aliquibus p̄cepit re
stituere dupliꝫ: t̄n
aliquibus quadrū
p̄um t̄n aliquibꝫ
quintuplū: vt pat̄z
Ero. xxii. et ideo p
hoc q̄ hic exprimit
restitutio media: in
telligūt̄ alie dne ex
treme sequitur.

o Eo q̄ et ip̄e fili
us sit abrae. dicit h
glosa Bede: Fili
aut̄ abrae zacheus
viciꝫ: nō q̄ de eius
stirpe genitus. sed
quia eius fidē imi
tata: vt sicut ille ter
ram domiꝝ paternā
descriuit ita iste bona sua partienda
pauperibus reliquerat: et sic videt̄ dicere q̄ nō fuit iudei
natione & gentilis: quia om̄es iudei natione te stirpe abrae
descenderant. Idē vt dicere ambrosiꝫ dicēs zacheus ex
guis meritis sicut ipsiꝫ nationū t̄c. Aliquibus aut̄ alius vt
cotranī: q̄ d. dicis q̄ murmurabant de christo intrāte
mūi zachei coꝫ ad dominū p̄peccatorē diuertisset. apud iu
dicos. n. longe abominabilis fuit ingredi ad gentiles q̄
ad iudeos peccatores: p̄ter q̄ petrus etiā p̄ ascensionē
christi p̄ revelationē fuit p̄monit̄: vt ab eo: tali abomina
tiōe ingredere domiꝫ corneliꝫ: vtbi act. x. Et iōi zache
fuisset gentilis magis habuissent occasiōe murmurandi
eo q̄ ad hoī gentile magis diuertisset: t̄ vñ pbabile q̄ hanc
cam lue murmurationis expressissent ad colorandū mur
murationē suā tanq̄ rōnabilem. Itē et hoc q̄ zacheus di
xit. Siquid aliquē defraudau redō q̄druplū. Illa. n. lex
fuit dāta iudeis t̄ nō gentilibꝫ: t̄ nec ad eā tenebant̄ gen
tiles in aliquo sōlo ad simplū: nisi forte in aliquo casu ex
circumstantia facti: t̄ iō illā legē ignorabant̄: p̄ter q̄ zache
us q̄ illam sciuī: t̄ fin eā facere voluit vñ fuisse iudeis an
te vocatiōe suā. Nec valer si h̄oc ar̄guit̄ q̄ hic dī p̄in
ceps publicanoꝫ: q̄ mat̄bꝫ publican̄ fuit q̄ t̄nūdeus
fuit natione: xii. t̄ euāgelii suū scriptis hebraice: fin q̄ di
git beaꝫ hierony. in plogo sup mat̄bꝫ. p Hec illis au
nitur remortio dubii q̄ primo remouet̄ vbo: scđo facto:
lbi. Et his dicit̄ p̄cedebat. Circa primū scđū q̄ iudei
ascensionē credentes cū in regno dāuid temporaliter re
gnaturū: vnde act. i. petierunt a christo: Domine si in tē
poze hoc restitues regnum israel. vnde t̄ filii zebedei credē
tes cum sic regnaturū petierunt q̄ vñus ad t̄xterā suāz et
alius ad simistrā sediceret: et ideo q̄ appropiabat christ⁹
versus hierusalem: credebant cum sublimandum cito in
regē in regia ciuitate: et hoc est quod dicitur. q Eo q̄
est prope bīrusalem et q̄ existimārēt̄. falso tamē,

r Q̄ confessum regnum dei manifestaretur. ec voca
tur bic regnum dei regnum ipsius dāuid. vnde et pri
mo Paralyp. xxix. Sed sit salomon sup solium domi
ni in regem p̄ dāuid patre suo t̄c. et ideo adhāc falsaz
estimationē remouendā. pponit gabolam ad ostendē

dum q̄ in p̄mo
aduentu nō ve
nerat ad regnā
dū temporalē:
sed maḡ ad pa
tiendum t̄n se
cundo aduentu
revertē ad iu
dicandum sicut
rex excellentissi
mus: t̄c regnū
suum omnibus
manifestaturus
ideo subditur:
s Homo qui
dam nobilis. id
est christus bo
mo natus scđm
carnem de semi
ne dāuid regis.
t Et ab iure
gionem longin
quam. i. ad celū
empyreum: p̄ sua
ascensionē.
v Accipere si
bi regnum. sup
ordines angelo
rum. f Et
reverti. scilicet i
fine mūdi ad iu
dicūtūc enim manifestabitur omnibus regnū suū.
y Vocationis autem decem seruūs suis. id est fidelibꝫ
vniuersitatis quorum vniuersitas numero tenario des
ignatur quia est p̄imus limes numerorum rende t̄ nu
meri sequentes sunt replicationes ipsius et partium
eius. viginti enim sunt bis decem. et triconta ter decem
et sic consequenter: z Predit̄ eis decem mūas. id est
vniuersitatem bonorum suorum diversimodo tamen
quia dedit vniuersitatis plus vñ minūs s̄m propriam vir
tutem. a Negociāmū duz venio. quia temp⁹ me
tōna sua ad hoc p̄ multiplicantur p̄ fructus bonorum
operum. b Quis aut̄ eius oderant illum. Cives
isti sunt iudei qui p̄ maiori parte in odio christi se
firmati. c Et miserunt legationē post illum dicen
tes. Molumus hunc regnare super nos. quia post ascē
catholicanū in qua incipit regnum christi: quod com
pletur et manifestabitur in fine mūndi. d Et fa
cilius vocari seruos. quibus tecit pecuniam. quia
dum te omnibus receptis ab eo rationem. f Hec
curi pati erunt astare iudici. g In modico fūstis si
ta presenti modica sunt respectu bonorum celestium:
que expectant̄ in vita futura. h Eris potestatem
babens supra decem ciuitates. id est gaudebis de fel
icitate omnium: qui q̄ tuam doctrinam vel exemplū vi
quia licet malis reformatiēt̄ venire ad conspectum iu
diciis: tamē oporebit eos ibidem representari.
k Ecce mūa tua quam̄ babui repotiam in sudario.
Sudarium autem est pannus in quo inuoluitur cor
pora mortuorum: et ideo mūa tua in sudario reposita

Luce

signat donū dei a bonis oīibus oīosum tanq; mortuū. **i** Timui. n. iste tumor non est nisi pusillanimi tas bene agendi. **m** Quia homo austerus es. licet em modo tempus sit misericordie in iudicio tū erit tē pus rigoris iusticiæ: **n** Tollis qd nō posuisti. t me tis quod non se minasti. quia a placis ecclie nō solum requiriatur bona in plo na. pria: b in sib ditis eorum. q; tenentur indu cē ad bonum: t sinū huius pat plenus ei dicit. **D**ath. xxv. v. q; ibi: o Ce rūntamē inimi cos micos. i. u deos q post ascē sionē christi co natūrā fide ca tholicam destru erent s. dicitū ē. p Addu cte buc t inefi cit. q. xlii. anno post passionem xp̄i ciuitas bie rusalem fuit de struea: t ppls iudeorū occisus p tyū t vespaſia nū. In fine etiā mundi om̄s re prodi generaliē qui sunt inimici christi sua mor tis eēne sunt in terficiendi. q Et his dictis. h oīr ostendit fa cto quod tecla rauerat verbo. In pabola au tem immediate p cedenti duo de clarauerat: vñ ptnēs ad suāz passionem: ali ud ad ciuitatis bierosolymita ne destructionē igitur primo fa cto offert dī pri mun: secundo seundum: ibi.

Et cum apropinquauit vidēs ciuitatē sciuīt. Prima diuiditur in tres: quia primo describit̄ christi humilia tio: secundo populi deuotio: ibi. Eunte autem illo. tercio phariseorū malignatio: ibi. Et quidā phariseorum Circa primum sic dicit: q Et his dicti pcedebat ascē dens hieroſo. vbi erat pasturus: fm q pdixerat facto offendens q erat patissimus se humiliare t obediērē et q ad morem contemptibilissimam t acerbissimam. et ideo humiliter voluit illuc venire sedens super pulluz asinē sicut fuerat p̄dictum zacbarie. ix. Et cetera patētē et dictis Mathei. xxi. r Eunte aut illo. **D**ic ponitur populi deuotio: t patēt sententia ex dictis Mathei. xxi. Excepto quod subditur: s Saper omnibus

quas viderant virtutibus. ex suscitatiōe enim lazari quā plures viderant fuerunt moti ad istam deuotionē: ut ba betur Jobannis. xii. et etiā ex alijs christi miraculis.

t Et quidam phariseorum. Hic consequenter describit̄ phariseorum malignatio: ex iniuria cum quam contra

christum concepe rāt̄ deuotionē po puli ad christū vi dere non poterant ideo dicerunt:

v Magister in crepa disciplos tu os. quasi dicant: tālē falsum applau dum nō debes susti nē. x Quib; ipse ait. rationabilē se excusando t pbe tando de futuro.

y Dico vobis. q; si bitacuerint: lapi des clamabunt. et hoc fuit implorū in sua passione. qn̄ discipulis p timore iudeorum tacerib; laudē christi lapides scissi sunt: ut babetur mathe triū. quasi perti bentes testimoniū sanctitatis ipsius christi morientis: propter quod cen turio et alij genti les qui erant cum eo visis tot signis sanctitatem christi confessi sunt dicen tes. Tercius dei erat iste: ut babet̄ ibidem.

3 Et appropi quant. Hic conse quenter ostendit fa cto futurā ciuitati bierosolymita ne destructionē in hoc quod scit ex compunctione. pro pter mala super ci uitatem et p̄pli fu

tura: t qz sp in deo cuī misericordia currit iusticia: ideo in christo primo oīnditur dulcor cōpassionis: secundo rigor vltimis: tertio in principib; iudeorum malum obſtru ctionis: secunda ibi. Et ingressus. tercia ibi. Principes autē. Circa primum dī: a Tidens ciuitatē. scilicet bie rusalez in qua diu viguerat cultus diuinus. b Tidens super illam. tum ppter mala culpe que ibi multiplicata fu erant: tum ppter mala pene que futura imminebat di cens: c Quia si cognouisses. sup. mala dicta. d Et tu. suple fieres. e Et quidē in hac dictua. i. modico tempore in quo facies voluntatem tuam. f Que ad pacem tibi. i. modico tempore duraturā: tō nūc gaudes q; mala iniuria tua nō vides: ideo iubilatur: Hunc autem

Evangeliū

abscondita sunt ē. **s** Et circūdabūt te inimici tui. scz
romani. **b** Gallo. i. cū exercitu valde fortis. **i** Et co
angustabūt te vndiqz. instantū q̄ p̄ angustia famis inuen
te sunt mulieres filios. p̄ prios comediss. sūm q̄ refert iose
phus libro de iudaico bello: et cātate destructionis subdit

k **q̄** q̄ nō cog
ueris tps visitatio
nis tne. p̄ dicationē
christi recipiendo:
sed magis vscz ad
more ipm p̄seqn
do. **l** **Et** ingress
sus. Hic p̄n̄ i chri
sto oñdīc rigor vl
tions in h̄ q̄ vēdē
tes z emētes in tē
plo inde eicat p̄ h̄
designans q̄ essēt
cīclēdi in gebemā
z p̄t̄ sūmā et dictis
Mat. xxj.

m Principes autē. h̄
p̄sequēter describi
tur obstinatio p̄nci
pū iudeor et p̄mo
q̄tum ad interio
re machinationēz:
sēdo q̄tū ad exterio
rem miserationē
ca. sequēti. Circa p̄
mū dr. **n** Princ
ipes autē sacerdo
tū. q̄ prēcant i sp̄
ritualibus. **n**
Et scribe. q̄ intēde
bant doctrine legē
z p̄phetarū.

o Et principes
plcbis. q̄ p̄sidebāt
in tēpaldibz dispo
nēdū. **p** Que
rebāt illū p̄dere. ex
cogitātes diuersas
vias z modos quo
modo posent illū
occidere moti errā
core et inuidia con
tra ipm: iō subdit:
q̄ Et nō inuenie
bant. cū cēt sanctis
simus: nec etiā au
debat timore po
puli: subdit.

r Dis enim p̄pls
suspensus erat au
diens illuz. i. valde
attētus ad audiē
dā sanctā cius do
ctrinā.

In ca. xix. vbi d̄
in postilla: Et sic v̄
dicere q̄ nō fuit iu
deus nationē s̄ gen
tilis. **t** Additio

u God autes
zachēus sit
natione he
breus satis oñdīc q̄ rōnes postillatoris: nec beda oñtrā
v̄ dicere si bene intelligent v̄ba euāgeliū: qb̄ sūmā suaz
adapeat. nā xps dixit q̄ salus facta est et huic omni. s. za
chēo habitorii eo q̄ esset filius abrae. Cōstat autē q̄ non
nōt salus facta zachēo eo q̄ de stirpe abrae genitus esset

sed q̄ eius fidem est imitatus: et sic referenda sunt ver
ba Bede ad causam salutis. s. zachei. nō aut ad el̄ stir
pem tñ. sūlter ex dictis Ambrosij dicentis: zacheo ex
guis meritis sicut populus nationū ē. non videt di
cere q̄ sit de populo nationū: sed q̄ sit de figura populi
nationū: no est
aut inconveniens
vt aliquis d̄ na
tione israelitica
figurēt nationē
gentilium: sicut lu
ce. xv. ca. 8 filio
pdigo.

La. tr.

Q **L** factū
est. Hic
consequē
ter describit
ideoz obſtinatō
quantū ad insi
diatiōne exteri
orē. strā christi
z primo circa h̄
describit eoz
malicia insidias
scđo eoz sup
bia ad hoc inc
tansabi. Audī
ente omni popu
lo. prima in du
as partes quia
primo eoz ma
licia describit.
secundo p̄futa
tio concluditur
ibi. Responden
tes autē. P̄ma
ad huc iu
as: quia primo
describit mali
cia principiū in
ſidiātō christo
z seipso: secun
do p̄ ministros
ibi. Et obſeru
tes miserie insi
diatores. Circa
primus premi
tū maligra in
rogatio: secun
do iudicatur in
rogantiū confu
tatiō: ibi. Respo
dens autē. Et
ista secunda p̄
diuidit in duo:
quia christus p̄
mo cōfutat eos
responsōe cau
ta: et secundo p̄
rabolica ad hoc
apta: secunda ibi
Cōpit autem di
cere. Sententia
autem istarum
partium p̄ ex
dictis matth. xij

b Et obſeruantes. Hic describitur insidiatio prin
cipiū iudeorum contra christum per ministros: cuz di
citur. **c** Misericordia insidiatores qui se iustos simu
larent: vt sub specie iusticie facilius Christum tec
perent: sed dicitur Drouer. **j** Frustra iacturabete an

Luce

oculos pectorum: et ideo frustra insidias tendebat chri-
stus: cum nulla simulatio possit eum decipere: quod omnia iusta
et agta sunt oculis eius: sicut qd dicit Hieronimus. ca. Lete-
ra patent ex dictis Matthei. xxiiij. ca. c. Accesserunt au-
tem. Hic autem ponit pfectio saduceorum: et patet sen-
tentia ex dictis

Matthei. xxiiij. v. scilicet

Ibi: d. Omnes

enim vivunt ei.

quia iusti sunt

defuncti corpo-

re: vivunt tamen in

aia resurrecturi

ad plenam par-

ticipationem glo-

rii: et iniusti sumi-

liter ad declara-

tionem diuinam iu-

sticie. e. Non

dentes autem: hic

ex predictis perlu-

dit pfectio in-

sidiatiu christi:

et primo ex eorum

aparia confessio-

nem: cui dicitur: Dic

te magister ben-

dixisti tu. Secundo

ex silentio imposi-

tione: cui dicitur:

Et amplius non

audebant eum qd

qd interrogare.

tertio ex ignoran-

tie eorum declarati-

one: cui dicitur:

Quo dicitur Christus

filiu David. et

pz sua ex victor-

Matthei. xxiiij.

Audientes autem.

Dicit qd scrip-

pta est principium

iudeorum malitia

hic secundo de-

scribit eorum sup-

bria que fuit pri-

mum motiuu in-

sisis. Ex superbia

enim et psumptu-

one no poterat

correctione Christi

sustinere: nec de-

uotione populi

ad Christum videre:

et patet sua ex di-

cis. Matthei. xxiiij.

excepto qd sequi-

tur: g. To-

luit ambulare in

stolis. i. in culti-

oibus vestimentis

in publicum

pedere: et per

hoc honorabili-

ores viderentur.

b. Qui deuo-

runt domos vi-

duarum bona eo-

rum ad se traben-

tes et consumen-

tes sub falsa spe

ut caperet eum in sermone
et tradicerent illi principa-
tui et potestari pfectis: Et in-
terrogauerunt eum dicentes. Adgredi scimus quia recte di-
cias et docas et non accipias pso-
nas: sed viam tei in veritate do-
cas. Licet nobis tributum
dare cesari: an non? Considera-
ras autem dulium illo: qui dixit ad eos:
Quid me tetatis? Non
dite mihi tenarium: cui hunc
imaginem et inscriptionem. Non
dentes dixerunt: Celsaris: et
ait illis: Reddite ergo que sunt
cesaris cesari: et que sunt dei
deo. Et non potuerunt vobis
eius reprehendere coram plebe:
et mirati in rido eius tacu-
erunt. Accesserunt autem qd
saduceorum: qui negant esse resur-
rectione et interrogauerunt
eum dicentes: Adgredi moyses
scripsit nobis: si fratres alicui
iis mortuus fuerit habens
vixit: et hic sine liberis fue-
rit: ut accipiat ea frater ei.
vixit: et suscitetur semen fra-
tri suo. Septem ergo fratres erant
et primus accepit vixit et mor-
tuus est sine filiis. Et sequens
accepit illam: et ipse mortuus
est sine filio. Et tecum acce-
pit illam: similiter et omnes se-
ptem et non reliquerunt semem: et
mortui sunt. Monissime om-
nium mortua est et mlt. In re-
surrectione ergo cuius erit vixit
vixit: siquidem septem ha-
buerunt eam yore: Et ait
illis iesus: Iuli huius seculi
sunt nubiles et tradunt ad nuptias
as illi: voce digni habebun-
tur seculo illo: et resurrectio-
ne ex mortuis: neque nubent
neque ducent vixit: neque vixit
tra mortis poterunt. Equales
enim angelis sunt et filii
scilicet dei cum sunt filii resurrec-

tie sanctitatis. i. Hic accipiet damnationem maiorem. qd
summa qd dicit hieronimus. Simulata sanctitas duplex est in chris-
tate: et ideo pfecta est maiori pena.

R. Espiciens autem. Descripta doctrina christi p modis
ramos beneficia conferendo: b. psequenter descri-

bis eius doctrina p
modum terrores fu-
turi iudicij horro-
rem incutendo: et qd
bochit p responsio-
ne saluatoris ad p
posita questionem
ideo primo ponit
questionis occasio-
secundo eiusdem ppo-
sitionis ibi. Interro-
gauerunt autem: tercio
soluto ibi. Qui dicit
Circa primum ponit duplex occa-
sionem: secundam ibi. Et
quibusdam dicenti-
bus. Prima occa-
sio fuit ex hoc qd ipsi
vidua mittentem
duo minuta in ga-
zophylaci templi:
eius oblationes p
ceteris pmedavit:
et p sinia ex dictis:
Marcii. iii. b
Et quibusdam hic
ponit secunda occa-
sionem. Munera. ii.
illa ponit in ga-
zophylacio p suste-
tatione edificiorum
templi et aliis que
erant necessaria ad
ministerium: et ideo
discipuli Christi cepe-
runt locum de struc-
tura templi: et talis qd
pstebat ad eum or-
natum: quibus sal-
uatoris dicit totum fo-
re destruendum: et
patet ista. c. Interro-
gauerunt. Hic
psequenter ponit
questionis positio-
ne ex quo. n. qd christi
dixerat templum fo-
re destruendum que-
sierunt a christo di-
scipuli de tempore
buius destructionis
et de precedentibus
signis: et qd discipu-
li post destructionem
civitatis et templi
credebat cito fu-
turam esse summationem: seculi: ido-
ne de hoc mouerunt se-
cundam questionem
cum pcedente yepatz
math. xxiiij.

Qui dicitur. Hic co-

sequenter ponitur

vtriusque questionis

Evangeliū

solutio: et primo primus sedo ibi. Et erunt signa. Dri-
ma in duas: qz circa destructionē ciuitatis pmo pmitū
prostica signa: sedo destructio ipsa ibi. Cu aut videris.

Habuc circa pñm pñncipiant mala futura ipso iudeorwz

in generali: secundum do cbisti discipulis in spāl: ibi. Sed an-

bec oia. et pacz sen-

tentia istarū pñwz

ex dictis Mathei

xvii. exceptis qz se-

quunt: e Ber-

roresqz de celo. di-

cit em iosephus li-

bro de iudaico bel-

lo: qz an destruc-

nem ciuitatis stel-

la comata in simili-

tudinez gladii sup-

civitatez apparuerit:

et p annū durauit.

designans futuraz

ppl occisionē.

Sed antebec oia.

injacent vobis ma-

nus. Quia beatus

stephanus iacobus

frater iohannes petrus

et paulus: tfer oes

ali apli: et quasi in

numerabiles xpia

ni fuerunt pro fide

christi occisi. g.

Tradentes in syna-

gogas. vbi iudei

babebant pratem

sudicandi. b.

Trabentes ad re-

ges et presides. vbi

gentiles babebat

auctoritatē pñdem

mandat mortem.

Löttinger autem

vobis in test. s. veri-

tatis euangelice ibi.

dem pñtane pñte-

de. k. Ponite

g in cordibus vñs

re. p hoc nō exclu-

dit meditatio rñ-

dendi si tempus as-

serit facultas scie-

s. promittit securi-

tas si ista deficiant

qz frequenter ptingebat in primitiva ecclesia: qz tñc fre-

quenter fideles subito trahebant ad iudices. et cu hñrat

illiterati et simplices: qz deus pñ tales defecit supple: io

sequit: l. Ego enim dabo vobis os. i. loquidi pñstantia

m. Et sapientiam. i. scripturarum intelligentia; sicut factuz

est in multis simplicibus: et si nō dabant sp talis intelligen-

tia dabatur tñ loquendi pñstantia: qz in tali casu sufficit ad

salutē confiteri pñstante fidē in generali: quod pñt facere

simples xpianos. n. Qui nō poterunt recitare re. sicut

pacet te beato stephano: te que scribit Act. v. Non po-

terant recitare sapientia qui loqba: o. Trade-

mini aut et parentibus re. sicut legit de beato christiano et

multis alijs. p. Et capillus de capite vñro nō pibit. hoc

aut addit salvator ad declarandū veritatem future resurre-

ctionis qz quā refurget in electis: nō solum illa que sunt de

necessitate nature humana: sed etiam ea que faciunt ad

decorum cuiusmodi sunt capilli: quia meditatio buius re-

surrectionis minorem facit ad tolerantiā martyrij: de qua

saluator loquebatur. q. Cum autem videntis. Ibi co-

sequenter describitur destruētiō ciuitatis biceralez et pa-

titaria ex dictis math. xxviii. exceptis qz sequuntē.

Circūdari ab exercitu iherlm. s. ab exercitu tyti et ves-

paliani p qz destruēta est. s. Et cadent in ore gla-

dij. Refert aut iosephus qz a principio obſidionis vñsc

ad finē cesa sunt decies centena milia. t. Et captiūs

ducent. qz sedo ipm ducti s̄t capi-

ptui iudeorwz qz ad nonaginta

septē milia. v.

In oes gentes qz destruētiō ci-

uitatis et popu-

li facta est in vi-

tionem mortis

christi: vt dicū

est s. ca. xix. et qz

hoc et aliqz de il-

lo populo duncti

sunt captiū in

omnes gentes:

facta est quedā

testificatio inno-

cētie christi et p-

fidei iudeorwz.

Et bicer

calcabit a gen-

ti. i. calcada da-

bi. 3. Do-

nece impletatur,

tempora na. tunc

exim cum plenī

tudo gentium

intrauerit om-

nus israel saluus

fiet: vt babetur

ad ro. x. 3.

Et erunt signa.

Dic ponit solu-

tio secunde qz

onis et adiutori

christi ad iudicū

u3 vbi primo de

scribuntur signa

prosticta: cu3

dicitur. Et erit

signa. quia licet

talia plures p-

cesserint tamē

imminente ad-

uētu iudi: i. ma-

iora et crebriora

fient. In scolastica bystoria. ponunt̄ quindecim signa

precedentia. xv. diebus aduentum iudicis. sed utrum

illi dies quindecim futuri sint continue se habent vñ

interpolate: ibidem sub dubio relinquit̄. Primo die

erigetur mare quadragita cubitus sup altitudines mo-

tium stans in loco suo quasi murus. secundo tantum de-

scendet ut viri possit tercio marine belue appa-

rentes sup mare dabunt rugitus vñqz ad celum. quar-

to ardebit mare et omnes aque. quinto berbe et arbo-

res dabunt rorem san guineum. sexta eueni edificia. se-

ptimo petre adiunice colliden̄. octavo fiet generalis

terremotus. nono equabitur terra. decimo erubunt to-

mine de cavernis et bunt velut amentes: nec mutuo

poterunt loqui. undecimo surgent ossa mortuorum et ha-

bunt sup sepulchra sua. duodecimo cadent stelle. tercio

decimo morietur viuētes ut cu mortuis resurgant. decio-

quarto ardebit celū et era. quinto decio fieri nouū celū et no-

va era et resurget oes. di et ibidē qz bieronym⁹ inuenie-

sta in annualib⁹ hebreoz: i. qd⁹ l⁹ sint multa vñ et s̄t ibi

multa falsa admitta: et iō de veritate seu falso sitate isto

Luce

signor iudicium maioribus derelinquo. a Leuate capita vfa. qz dies iudicij licet reprobus sit terribilis: ta me electis debet esse isolabilis: qz tunc traheretur ad gloriam. a Attende ait. i. diligenter cautele. b Ne forte grauenter corda vestra. i. deputum ad vicia. c Crapula etebri etate. i. ex superfluitate cibi et por. d Et curis huius vite. i. sua solitudine terreno-rum. e Et supueniet tecum. i. di-ces iudicij. f Tunc laque. qui euadi nullo modo poterit. et ex hoc loco videtur quod hoibus cristi tubis in coniunctis festiuitatibus tanquam securis et mobilis timentibus te die iudicij ve met repente: et idem hic Matthaei xxiiij. vbi dicitur. Si cut. n. erat in diebus annis diluvium comedentes et bibentes nubeces et nupetui tradentes: vobis ad eum die quia regni archa noe: et non cognovetis donec venire diluvium et tulit omnes: ita erit et aduentus filii hominis. et hec veritas euangelij vide saltem in aliis dissonare ab illis quindecim signis suppositis et acceptis de apocryphis iudeorum.

A Vigilate itaque omnes orantes: pro hoc non est intelligendum quod oratio sit semper continua: quod oportet ea interrumpi. somno et alijs necessitatibus corporis: sed etiam otium et intelligit quod non interueniat peccatum mortale impediens effectum ipsius: id subdit: b At digni habuimus illi quod illi est inuenient sine pectore mortali erunt salvi.

i Et stare an filii hominis. et stare sicure in iudicio coram ipso quod iudicabit in forma humana. k Noctis vero eniens morabatur in monte quod vocat oliveti. ut ibi vacaret oratione. l Et ois plus manicabat ad eum. et mane accelerabat venire ad predicationis sue locum: attrahens efficacia et dulcedine doctrine sue. La. xxiij.

H Propropinquabat. Postquam euangelista descripsit Christi predicationem: hic omnes describit ipsius passionem per quam solutum est precium nostrae redempti onis: ubi primo describit maligna Christi comprehensio per explorationem iudeorum: scilicet ei perdemnatio iniusta per executionem gentilium et sequenti. Prima dundit in qua tuor pres: quod primo describit Christi venditio facta non ex eius ignorantia: sed magis ex prescientia et voluntate secundo ipsum venditi traditio non ex ei displicetia: sed et charitate: tertio tractati compunctione: non ex Christi impotestate sed ex sua iniustitate: quarto probensi illusio non ex sua iniusticia sed humilitate: secunda ibi: Venerem autem dies azimorum. terciam ibi: Comprehendentes autem

eum. quarta ibi: Et viri qui tenebant eum illudebant et. Circa primum dicitur. a Propropinquabat autem dies festus. i. solemnitas paschalis quod celebrabat prima mensa quinta decima die mensis: ut habeat Lcui. xxiij. incipiebat enim a vespero precedens diei. b Azimorum. quod fermentatum et fermentatum non tenebatur apparere in dominis iudeorum septem diebus huius solemnitatis: ut huius ex eo. vij. c Quis dicitur pascha. id est transitus: quia tunc transiit angelus domini per Egyptum interficiens progeny in genita egyptiorum hebreos salvans. d Et querebant principes laicorum et sacerdotum tecum moti inuidia contra Christum. e Quomodo enim interficerent. licet enim hoc sume desiderarent tamen erat eis difficile propter fauorem populi ad christum: id subdit: f Volebant vero plebes ne contra eos insurgeret si in tempore manus mitterentur. g Intravit autem satanas iudicium id est animus iudei non per illapsum: quia hoc est deo primum: sed per effectum venditionis Christi ei fugerendo. q Et abiit et loquitur est cum principi sacerdoti tecum. Motiu autem iudei hic tacet: sed exprimitur mat. xxv. et Johannis xvij. scilicet ut recuperaret valorum vnguenti preciosi effusus super Christum a maria sorore Lazarus. i Et gauissimuntur. quia ille modus capiendi Christum per suum discipulorum videbatur magis possibilis et secretus. k Venerem autem dies azimorum. Id est sequentia describitur ipsius Christi videntis traditio. Et primo ista traditio prenuntiatur. Secundo executioni dicitur. Et egressus ibat. Prenuntiatio dictae traditionis facta est a Christo cum cenare cum discipulis. et ideo primo describitur paschale coniunctionem. secundo institutio eucaristie sacramentum: ibi. Accepto pane. tertio ponitur dictio traditionis prenuntiatio: ibi. Venerem. quanto discipulorum informatione: ibi facta est contentio. Circa primum dicitur. k Venerem autem dies azimorum. ista erat quartadecima dies mensis primi in cuius vespera tenebant comedere agnum paschalem cum azimis panibus: id seq. l In quo necesse erat occidi pascha. et accipitur huius pascha non pro die solemnium sicut est: sed pro agno paschali qui illo vespero tenebatur occidi. sequitur: m Ecce introcessimus vobis in ciuitatem. scilicet hierusalem. n Occurrebat vobis homo tecum. in hoc dedit eis signum directum in preparatione coniunctionis paschalis. o Et dicitur patris familias domus tecum. hic autem creditur fusse Christi discipulus: et ideo prouidit de loco et de agno et alijs necessariis in celebratione coniunctionis paschalis: ut dictum fuit plus minus Marci. xiii. p Desiderio desiderauit. id est valde desiderauit.

Euangelium

q Hoc pascha manducare. qz tunc finiuit vetus testamentoz tunc hunc nouum qd erat sibi in desiderium.

r Dico n. vobis qz ex hoc nō man. il. do. ample. in re. dei. tē. quia post illam cenam nō comedit nec bibit donec postre surrectionem suā: in qua impletū est regnū dei: quia tunc ap-

ta est ianua: t chri-

st⁹ refurrit ad vi-

tam immortalem: et

tunc rōs cū multis

comedit z bibit ad

phāndū sue resur-

rectionis veritatē:

vt habeat infra. xx-

iiii. ca. s

Hic con-

sequenter institutē

eucharisticē sacramen-

tum post legale co-

uiuu: cum dicitur.

Et accepto pane g-

tias egit. Per hoc

ostendit qz in cōse-

cratione huius sa-

cramenti p̄figitur

deuotio z oratio.

v Et fregit et de-

dit eis dicens: hoc

est corpus meū tē.

Mō est sic intelligē

du: qz p̄ius frange-

ret z daret discipu-

lis: z postea diceret

verba consecratio-

nis: s magis econ-

verso: qz chris⁹ de-

dit aplū suis corp⁹

suum consecratum

et ideo prius dixit

verba consecratio-

nis que sunt: Hoc

est corpus meū. qz

verba consecratio-

nis efficiunt quod figurant: postea fregit et dedit.

x Hoc facite in meā commemorationē: quia eucharisticē

consecratio est quedā dñice passionis rememoratio.

et p̄ter hoc p̄secat̄ corpus separatum a sanguine: quia in passi-

one sanguis fuit separatus a corpore: id est subdit. Simi-

liter et calceum tē.

Letera autē que ad istud sacramentum

pertinet: tractanda sunt in quarto sententiarum.

y Cleruntamen. Hic p̄nter christus prenunciāt traditionē

sui dicens: z Ecce manus tradentis me mecum est in

mēsa. Ex quo patet marima ingratiūdo et proditio iu-

de: qui ingrediat se cōmēdiō ēi christō quem nō latebat

sua. pditio. a Et quidē filius bonis. qz licet sit deus z

homō: nō tamē tradebat z patiebat sibi diuinitatē in qz

imp̄assibilis est: s tñ sibi humāpatem: sibi qz diffinituz ē

in p̄uidentia tei z salutē mundi. b Cleruntamen ve-

lli homini p̄ quē tradet tē. qz licet iudas post factū peni-

tuerit: hoc tamē fuit inutiliter: quia p̄ desperationem se

suspendit: vt habeat math. xxvii. c Tripsi ceperunt qz

rere inter se. s. apostoli. d Quis esset ex eis qz h̄ factu-

rus esset. tamen nesciuērūt: qz hoc christus non reuelauit

manifeste: sed tñ iobāni secrete: vt habetur iobānus. viii

d Facta est corētio. Hic consequenter ponit informa-

tio discipulorū: et primo ostendit qualis sit aptus ad of-

ficiū p̄ficationis: scđo qd foret eis licetū tpe p̄secutionis:

ibi. Et dixit eis. Adhuc primo p̄nit̄ informatio disca-

pulorū in generali: scđo ipsius petri in speciali: ibi.

Aut̄ dñs symoni. Adhuc primo informatio discipulorū d̄

p̄ficationis aptitudine: scđo de p̄mī magnitudine. ibi

Clos aut̄. Circa primū sc̄iencū qz cū apli audierūt xp̄z

predicētē tradi-

tōne sui ad mor-

tez crediderunt

firmis. B̄ eccl̄itu-

rū: et io cepērūt

querere inter se

qz inter ap̄los

c̄s̄t̄ p̄uenienti-

or ad tenenduz

chr̄st̄ locū: z b̄

est quod dicit:

d Facta ēau-

tez inter eos cō-

tentio. i. disqui-

sto. e Quis

ez̄ videre t̄ cē

ma. i. aptior ad

ps̄fidentuz alijs

loco xp̄i: et ideo

christus d̄ hoc

cos vocit: vide

licet qz ille est

ad hoc aptior q̄

ēt̄ v̄būlior qz

ētrariū ad ter-

renā dominacō-

nem. Et ad hoc

inducit xp̄i

sui dicens. f

Quis maioret

qz r̄cumbe an qz

ministrat: Mō-

ne qui r̄cūbit:

q.d. sic: sibi iudi-

cium humānuz

et infert: g

Ego aut̄ in me-

lio r̄strūm̄tuz

sicut qz ministrat.

Mōc iā ostendat

in lotione p̄dū

suoz discipulo-

rum. Et ex hoc

intendit concludere qz ille est aptus ad succedendum

sibi in regimine eccl̄ie qui est fundatus in vera humi-

litate. b Clos aut̄. Post̄z ostendit aptitudinez p̄

lati: hic p̄sequenter ostendit magnitudinem p̄mī di-

cens: Clos aut̄ estis qui pmansistis mecu3. iā. n. iudas

exierat de societate cor̄ accepto pane intincto: vt habe-

tur Ioh. xii. i. In temptationib⁹ meis. qz immu-

regnū: quod intelligē dupliciter. Uno modo d̄ regno

militatis eccl̄ie: cui d̄ regimē christus tradidit aposto-

lis. Alio modo d̄ regno triumphantis eccl̄ie ad qd̄

erant apostoli assumendi post laboře vite presentis.

l Ut edatis et bibatis. Hoc simili d̄ dupliciter intel-

ligitur. Uno mō d̄ sacramento eucharisticē: cuius p̄se-

crationem acceptiōnē z dispensationem christus tra-

didit apostolis. Alio modo d̄ fructione glorie: ad quā

apostoli erant p̄destinati. m Et fedatis sup thro-

nos: quia in iudicio extremo crūt̄ assētores christi iu-

dicant. n Ut autē: posita informatione discipu-

lorū in generali: hic ponit̄ informatione petri in specia-

li de fragilitate humana consideranda z de constantia ro-

tei adiutorio babenda: cū dicit: o Symēn ecce sa-

thanas experti. vos. i. studiose quesuīt̄ per tentaciōnē

subuertere: z multū int̄ ad subversionē sayctop: il-

Luce

los enim pulsare negligit quos quasi iure quieto posside
re se sentit; et dicit gregorius. p. Ut cribret. i. t. c. tati-
onis impulsu cōcuteret; et sicut in tali cōcussione rema-
net palea et transite farina: sic iudas remansit dyabolo
ad pena eternam: alij vero apli transierunt ad gloriam. q.

Ego autem ro-
gauis p te ut non
deficiat f. tua. s.
finaliter. Non
enim rogauis q
petrus non cade-
ret: sed ut in casu
non remanere: r
ideo sequitur: r
Et tu aliquan-
do couerius sci-
licet te peto ad
gratiam. s
Confirmata fra-
tuos. Hoc dici-
tur ei. q. ecclia
erat subi. omittē
dare: et habebat io-
ban. vlt. vbi ter-
dicit ei a christo
pascere agnos me-
os. Ex hoc eti-
am patet fidē n
deficere vsp ad
fīe mundi: po-
tissimum in ecclē-
sia romana que
a petro p. cōfir-
mata ē
¶ Dñe tecum
pa. sū. tū. car. et
in mort. ire. hoc
dixit et seruore
et cōfidēs d. sua
constantia: vir-
tute: ideo conse-
quēter pōcifici si
bi sua fragilitas

v Non cantabit hodie gallus donec ter abne. nosse
me. Post binam autē negationē petri gallus cantauit:
sed petrus non aduerterit. Sed post tertiam cu itez gallus
cantauit: put fuit expositū plenus marci. viii. r
Et dixit eis. Hic om̄ ostendit qd̄ fore aplis licet tpe
psecutōis. Quia cu primo chris̄ misit eos ad p̄dicā-
dū dedit eis formā incedēdū: et sine pecunia et p̄quisi-
tione alia necessaria incedēdū: et dictū fuit s. x. capi.
et ideo forte cederet q tpe psecutōis q̄ immuraret
non liceret eis talia portare qd̄ remouet dicens: y
Sed nunc d̄ habebat sacculū. ad portandū pecuniā p. p
visione necessariō. 3 Tollat i. portet. a Si-
milariter et perā. i. repositoriū virtualiū. Et qd̄ erat eis
licita talia portare: sed etiā lepida psecutoribus mode-
rate defendere salte. p̄tū: ideo subdit. b Et qui n
babat s. gladiū. c Tendat tunica suā et emat. q. hoc
immitē q̄ licita est eis defensio moderata tempore psec-
utionis: ideo subdit: d Dico enim vobis qm̄ ad
hunc hōc qd̄ scriptū est oporet impleri in me. s. morez
acerbitūnam et ptemptibilissimā p iudeoz psecutō-
nem. e Et cu inquis deputatus est. hoc scribitur
Esa. liii. ca. f Et enī ea q sum de me scripta. supple
p. p̄betas. g Fine habent. i. sunt. p̄tē cōplementū.
h Dñe ecce duo gladiū hic. non curau: runt apli loq̄
de sacculis vel peris: sed tñ de gladiis: q̄ erat aiati ad
defensionem sui magistrilice postea fugerunt timore
humano p̄cussi. Dicit aut̄ Chrys. q̄ illi duo gladiū erat
duo magni cultelli ad scindendum carnes agni. i
Satis est. quia vnu euaginandum sufficiet: ostē-

dit licentiam se defendendi: et audaciam petri ad defendē-
dū suū magistrū: et voluntariā passionem christi q̄ cuj
bret a p̄ co pugnaret: p̄tē in hoc p̄hibuit. Alio nō euagi-
natus ostendit ap̄los non fuisse permisso facere quantuū
poterant ad defensionem sui et magistrī: p̄tē hoc ostēde-
rēt q̄ pfectio: c p̄
tientia q̄ defensio:
etiā licita. k

Et egr. sus ibat.
hic p̄ponē traditio-
nis chāsti execu-
tio et primo ex parte
christi se volunta-
rie offerentis: sed o
ex pte inde eū p̄di-
torie tradētis: ibi.
Abibuc eo loq̄ntc.
Līca primū dicit
k Et egressus. de
loco celi p̄dicto
l Ibat p̄m p̄sue-
tudinē. quia assue-
tus erat illuc exire
de nocte cā oratio-
nis. m In mo-
tem oliuarium. obi-
scēbat traditorem
vetur. n Ora
te ne intretis in te-
tationem. Oratio
enī p̄m Damas.
est eleatīq̄ menel
in deum. Quanto
aut̄ mens eleuat̄ i
deum: tanto facil-
us tētatio ab eo se-
paratur.

o Et ip̄e auulsus
est ab eis. q̄ orō de-
bet esse solitaria.
p Et positis ge-
nibz ora. q̄ debet eē
reuerens et deuota

q Pater si vis transser te. qd̄ dō esse discreta submittet
do. p̄pria voluntate voluntati diuine. r Apparuit aut̄
illi angelus. visione corporali in specie humana. s Con-
forsans eū. q̄ modū seruientis qd̄ factū fuit ad cōfirmā-
dū fidem discipulorū. q̄ christus sit maior angelis ratio-
ne tētatis. per hoc etiā ostendebat q̄ in eo vera humani-
tas erat que p̄forabatur p̄tra tristitia insurgete in pte
sensitiva ex apprehensione mortis imminentis. t Et
factus in agonia. Erat em̄ ista agonia reluctatio sensuali-
tatis mortem horrentis et rationis ip̄am acceptantis: q̄
vōtū diuina quilibet pars p̄mittebat agere et pati: qd̄
erat sibi p̄prium. v Prolixius orabat. ostendens q̄ in
maiō necessitate magis debet homo orōni insistere. x
Et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis. Et vebene-
ti em̄ anxietate sensualitatis que p̄mittebat agere et pa-
ti qd̄ erat sibi. p̄prium ut dictū est: sicut et nō soluz humo-
res exiret p̄ sudore: s cum hoc aliqd̄ de sanguine sudorez
tingente. bñ ho alios supnaturaliter factū est ut sanguis
p sudore exiret ut siccias sanguinem p salutem a
effundere inciperet. y Inuenit eos dormientes p̄tri-
sticia. Tristitia enim est passio causata ex malo presenti:
quod non potest repelli: et sic causat aggravationem ani-
mi quasi depresso ponderemali presentis quod nō potest
amoueri: et sicut per consequētis impedit ulterius motum
spiritū a corde ad organa sensuum exterior. Sed quia hu-
iūmodi spiritus causant opera vigilie: inde est p̄ tristicia
impedit talem motum spirituum causat aggravationē
sensuum et cessationē ab actibz. p̄prij sicut sit in somno
ap̄rie dicto qui causatur ex vaporatione humoroz et cubis

Evangeliū

^a potibus ascendente versus cerebrū: q̄ humores ibidem ingrossati ex frigidit at cerebri descendente versus organa sensuum opilantes mea^b: p̄ q̄ sp̄us p̄grediētes a corde teberit ad organa sensuum transire: sic cessat sensus ab actibus vigiliis. ^a Adhuc eo loquēte. **Dic** p̄nter pomē ex ecclio traditionis ex parte iude trādentis cū dicē.

^b **Judas** vñus de duodecim ante cedebat eos. tāq̄ ductor illos q̄ volebant p̄phendere iesum. ^c **Cap** propinquauit iis vñ oscularerit eis. dederat. n. **Judas** cōp̄ebens oīibus istud signum: p̄ ieu capēt **Jacobū** fratrem domini q̄ fuit ei valde simili: ut dictum fuit mat. xxvij.

^d **Juda** osculo filii bominis tradis. i. in signis caritatis: p̄ditio nēbomicidū facis et quo factum iude aggrauabatur valde. ^d **U**identes aut̄ bi q̄ circa ipsū erant. i. xp̄i discipuli.

^e **Quod** futurū eāt. s. captionē magistrū sui: ut duceret ad mortem. ^f **Dixerunt** ei: vñ si perentim in gladio et p̄cussit vñus tē. alii discipulis licetiam p̄ceptibus peccati ad magistrū suū defensionē: petrus qui erat at audacior ceteris et feruentior nō petuit licetiam nec expectauit r̄missionē s. ap̄tauium^g auriculā int̄dēs cū interūcē vel grauiū vulnerare. ^g **S**i nite vñq̄ duc. q. d. nō moueat vos qd̄ est futurū: quia p̄mittēdi sunt ut me comprehendant: ut impleant ea que de me scripta sunt.

^b **E**t cū tetigisset auriculā ei^h sanā. eu. in q̄ appet maria christi charitati sanando illū q̄ venerat ad coprehēdēdū ipm. ⁱ **Dicit** autē ihs ad eos q̄ ve. ad se p̄nci. sc̄. tē. **O**ntrariū vñ Mathei xxvij. vbi dīci vñ q̄ p̄ncipes sacerdotū nō fuerunt in captione iesu: sed ducēt fuit ad eos p̄ p̄bēsores ad locū vñ p̄uenarent. **A**d quod respondebat dupliciter: uno modo q̄ liēz venerat ad coprehēdēdū ielum in p̄p̄is p̄sonis: reuerunt tñ in virtute in ministris ab eis missis. Alio modo q̄ alii de p̄ncipibus sacerdotiū venerat cū ministris ad coprehēdēdū ielum: ut diligētius fieret negocium: plures tamē expectabāt in domo: ut dicit Mat. ^k **Q**uasi ad la. cr. cum gla. et fust. cū q̄ti. vñbis. su. in tē. q. d. **L**uc nō cepistis me q̄ nolebam: nec mō caparetis nisi p̄mittere: ideo seq̄e. ^l **H**ec est hora: vñbis cōcessa ad me p̄bēdēdū. ^m

Et p̄tā tenebrarū. q̄ dyabolū tenebrarū p̄nceps eos ad hincabat. ⁿ **C**ōp̄edētes autē. **Dic** p̄nter pomē xp̄i traditi p̄bēsio: s. subdē petri negotio: cū dr. o **P**etrus vñ. de negotio. n. petri variē loquit̄ euāgeliſtē: q̄ varietas exposita fuit et p̄cordata: Mat̄. xxvi.

^p **E**t viri. hic cōseq̄nē tēscrībitur xp̄i p̄p̄ēsi illū: cū dicitur: q̄ Propheta nobis christe tē. p̄ hoc. n. designabant q̄ esset falsus p̄ pheta: et q̄ ignoraret q̄s cū p̄cēt: tñ solū lūdūcio sēt̄ cālumniōfēt̄ rogabat. ^r

Si tu es xp̄s dic nobis. q̄ si r̄ndiss̄ sic: statim imp̄fūscent q̄ volūsset sibi v̄lup̄p̄se dignitatē regiā: s. iudeis abūt̄lēt: sicut dictus fuit s. iiii. ca. Si aut̄ dix̄s̄ set nō obic̄sset p̄ eum de redār guriō: q̄ pluri es vñbis palā. Respondit̄ eis iel̄ loqr̄ vñbis et nō creditis: oga q̄ ego facio in nomine p̄ris meū: hec testimoniū phibent de me: tō sequit̄: s. Si dico vñb̄ non credet̄ mihi: si aut̄ t̄ interrogauero nō respondebitis. sicut cū als petuerat ab eis de christo quo sū filius dauid n̄ m̄derat. t̄ in pl̄i bus alijs eius questiōibus sile inueniēt v. **N**eq̄z dimit̄tis. q̄ obſtinationē sciebat eoz. ^x **E**x hoc aut̄. i. post passionē meā: t̄ resurrectiōē. ^y **E**rit fi. ho. se. a. tē. vir. dei. q̄d̄ implētū est in ascensione christi: fin q̄ dicit̄ Marci vli. **E**t vñs q̄dē iesus: post q̄ locutus est eis assumptus ē in celū: t̄ sedet a tērr̄ dei. ^z **D**ixerunt aut̄ om̄s tē. Mat̄. xxvij. dī. q̄ sūmus sacerdos hor dicit̄. dicendūz q̄ ille dixit primo et principaliter: t̄ ideo mattheus ipm soli exprimit̄. alijs autē consequenter idem diceret volentes et b̄ cōdūcere cōdemnationēm christi fore iustam. ³ **Z**u ergo es filius dei. hoc non sequebatur ex dicto precedenti: q̄ dicerat: cūt̄ fili⁹ hominis: verūtamen quia hoc erat verūtmen noluit negare nec etiā affirmare: ne agret